

Số: *459* /KH-UBND

Hà Giang, ngày *29* tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đào tạo Bác sĩ chuyên khoa I theo dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)” của Bộ Y tế

Căn cứ Quyết định số 585/QĐ-BYT ngày 20/02/2013 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)”;

Căn cứ Quyết định số 4919/QĐ-BYT ngày 14/9/2016 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 585/QĐ-BYT ngày 20 tháng 02 năm 2013 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)”;

Căn cứ thực trạng nguồn nhân lực y tế của tỉnh Hà Giang. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo Bác sĩ chuyên khoa I theo dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)” của Bộ Y tế với những nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nhằm cung cấp nguồn nhân lực bác sĩ có trình độ chuyên khoa I cho 06 huyện khó khăn của tỉnh Hà Giang theo quy định của Chính phủ (Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ, Hoàng Su Phì, Xín Mần), từ đó góp phần nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ y tế, thực hiện ngày càng tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân ngay tại cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

Năm 2018: 20 bác sĩ đa khoa thuộc 6 huyện nghèo của tỉnh Hà Giang được cử đi đào tạo trình độ chuyên khoa I thuộc các chuyên ngành.

Năm 2019: 21 bác sĩ đa khoa thuộc 6 huyện nghèo của tỉnh Hà Giang được cử đi đào tạo trình độ chuyên khoa I thuộc các chuyên ngành.

Năm 2020: 20 bác sĩ đa khoa thuộc 6 huyện nghèo của tỉnh Hà Giang được cử đi đào tạo trình độ chuyên khoa I thuộc các chuyên ngành.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, CHUYÊN NGÀNH ĐÀO TẠO

1. **Phạm vi:** 6 huyện nghèo của tỉnh Hà Giang: Đồng Văn, Mèo Vạc, Yên Minh, Quản Bạ, Hoàng Su Phì, Xín Mần.

2. Đối tượng: Các Bác sĩ đa khoa thuộc biên chế của ngành Y tế Hà Giang có đủ điều kiện theo quy định của Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn”.

3. Chuyên ngành Đào tạo: Nội khoa, Ngoại khoa, Sản phụ khoa, Nhi khoa, Hồi sức cấp cứu, Gây mê hồi sức, Chẩn đoán hình ảnh, Xét nghiệm, Y học cổ truyền, Truyền nhiễm, Mắt, Tai mũi họng, Phục hồi chức năng, Lão khoa, Lao, Da liễu, Y học dự phòng...

III. TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN LỢI CỦA BÁC SĨ THAM GIA DỰ ÁN

3.1. Trách nhiệm

Thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ theo Luật Viên chức; Cam kết công tác trên 10 năm tại đơn vị cử đi học.

Hoàn thành tốt việc học tập chuyên môn, thực hiện nghiêm những nội quy quy định của các cơ sở đào tạo và cơ quan quản lý trong thời gian tham gia Dự án; phấn đấu rèn luyện, tu dưỡng đạo đức nghề nghiệp và kỹ năng chuyên môn đáp ứng được yêu cầu về vị trí việc làm.

Trường hợp tự ý bỏ việc khi chưa đủ thời gian làm việc theo cam kết thì phải bồi thường kinh phí hỗ trợ ban đầu và kinh phí đào tạo kể từ khi tham gia Dự án theo quy định và các quy định khác theo pháp luật hiện hành.

3.2. Quyền lợi

Được đào tạo theo chuyên ngành mà đơn vị cử đi đào tạo có nhu cầu.

Hình thức tuyển sinh là xét tuyển.

Chương trình đào tạo: Theo Chương trình đào tạo của các Trường Đại học Y Dược.

Hình thức đào tạo: Học tập trung liên tục.

Kinh phí đào tạo: Do Dự án chi trả.

3.3. Về chính sách tiền lương, phụ cấp và chính sách khác

Được hưởng nguyên lương (kể cả tiền lương tăng thêm do thực hiện tự chủ theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP như những cán bộ đang làm việc tại đơn vị), các khoản phụ cấp theo lương và các quyền lợi khác (nếu có) ở đơn vị cử đi.

Được hưởng phụ cấp ưu đãi theo nghề, phụ cấp độc hại, phụ cấp khu vực, phụ cấp thu hút (nếu có) tương ứng với công việc và địa bàn khu vực nơi làm việc.

Được hỗ trợ thanh toán tiền đi và về theo chế độ công tác phí hiện hành, trường hợp đi bằng xe cơ quan đưa đón thì không được thanh toán.

IV. CÁC HÌNH THỨC, CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO VÀ ĐƠN VỊ ĐÀO TẠO

Hình thức đào tạo: Chính quy tập trung.

Chương trình đào tạo: Theo Chương trình đào tạo bác sĩ chuyên khoa I của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Các Trường Đại Học Y Dược trong toàn quốc theo Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn”.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đào tạo do Dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn” của Bộ Y tế chi trả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Hàng năm tổng hợp nhu cầu về số lượng các chuyên khoa còn thiếu của các huyện trong phạm vi dự án, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo Bộ Y tế.

Chỉ đạo các đơn vị căn cứ quy hoạch phát triển của ngành, đơn vị đề cử các bác sĩ tham gia đào tạo chuyên khoa I theo các đợt xét tuyển của Dự án.

Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Nội vụ

Theo dõi, tổng hợp số lượng bác sĩ trẻ được cử đi đào tạo chuyên khoa cấp I để tổng hợp vào kết quả đào tạo hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế

Chủ động bố trí công việc để các bác sĩ trẻ có điều kiện tham gia Dự án khi có thông báo xét tuyển.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo Bác sĩ chuyên khoa I theo dự án “Thí điểm đưa bác sĩ trẻ tình nguyện về công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (ưu tiên 62 huyện nghèo)”. Yêu cầu Sở Y tế, các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh gửi Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Quản lý Dự án 585-Bộ Y tế;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Nội vụ, KHĐT, Tài chính;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- VnptiOffice;
- Lưu: VT, NC, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Đức Quý